

کوتاه از دیپلماسی

### مدیرکل آژانس: اعضای برجام از فرصت ۳ماهه ایران استفاده کنند

● **ایرنا:** رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، روز سه‌شنبه از کشورهای عضو توافق هسته‌های (برجام) درخواست کرد از پنجره دیپلماتیک و فرصت سه‌ماهه‌ای که ایران در نظر گرفته است، برای حفظ این توافق استفاده کنند. به گزارش آسوشیتدپرس، گروسی این مطلب را در نشست مجازی کمیسیون‌های دفاع و روابط خارجی پارلمان اروپا مطرح کرد. وی ابراز امیدواری کرد طرف‌های عضو برجام در این دوره زمانی سه‌ماهه بتوانند به برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) بازگردند یا دست‌کم حرکتی را برای بازگشت آغاز کنند. گروسی بازگشت آمریکا به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران را امکان‌پذیر دانست، اما تأکید کرد هر دو طرف باید آماده مذاکره باشند. گروسی درباره یافشاری ایران به بازگشت اولیه ایالات متحده به برجام، بدون اشاره به اینکه کدام کشور بود که از برجام خارج شد و آن را زیر پا گذاشت، گفت دستیابی به این هدف، مستلزم حرکت از جانب هر دو طرف است. ایران در دو سال گذشته مقدار زیادی مواد هسته‌ای ذخیره‌سازی کرده و از این زمان برای تکمیل دانش و مهارت‌هایش در این حوزه‌ها بهره‌برداری کرده است. گروسی گفت در پی مذاکره با هر دو طرف از جایگاه بی‌طرف و بدون جانبداری سازمان خود، به صورت قطعی بر این باور است که بازگشت ایالات متحده به این توافق معروف به «برجام» امکان‌پذیر است. آنها (آمریکایی‌ها) مایل به بازگشت به برجام هستند، البته هنوز مسائلی وجود دارد که باید شفاف‌سازی شود. بازگشت آمریکا به برجام دشوار است، اما غیرممکن نیست. گروسی گفت: با وجود محدودشدن دسترسی (بازرسان آژانس برای نظارت بر فعالیت‌ها و تأسیسات هسته‌ای ایران). اما هنوز (توافق اخیر این سازمان با ایران) امکان دستیابی به پیشینه‌ای از فعالیت‌های اجرایشه (در تأسیسات ایران) را فراهم می‌کند؛ هرچند می‌پذیرم که برابر با دسترسی کامل که پیش از این داشتیم، نخواهد بود.

### حمایت مشاور ارشد ترامپ از سیاست بایدن در قبال ایران

● **ایسنا:** مشاور پیشین دونالد ترامپ مدعی شد که دولت بایدن به اروپایی‌ها نشان داده که برجام مرده است و تنها یک چارچوب جدید می‌تواند باعث ثبات در آینده شود. به گزارش هیل‌جرد کوشنر، داماد و مشاور پیشین دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا روز سه‌شنبه از جو بایدن برای ارسال سیگنال‌هایی به منظور بازگشت به برجام تمجید کرد. وی در این خصوص گفت: «در حالی که برخی با پیشنهاد آغازین تیم بایدن برای همکاری با اروپا و بازگشت به برجام نگران شدند، من این اقدامی دیپلماتیک هوشمندانه می‌دانم». کوشنر ادامه داد: «دولت بایدن به اروپایی‌ها نشان داد که برجام مرده است و تنها یک چارچوب جدی می‌تواند ثبات را در آینده به ارمغان بیاورد.»

### رایزنی سفیر ایران با رئیس شورای عالی قضائی عراق

● **ایسنا:** ایرج مسجدی، سفیر ایران در بغداد، با «قاضی فائق زیدان»، رئیس شورای عالی قضائی عراق ملاقات و گفت‌وگو کرد. در این ملاقات، سفیر ایران ضمن تشکر از هماهنگی‌ها و مدیریت آقای زیدان در جریان سفر رسمی اخیر رئیس قوه قضائیه کشورمان به عراق، برخی مسائل قضائی میان دو کشور از جمله موضوع عفو برخی اتباع ایرانی در بند در عراق، انتقال محکومین قضائی به داخل ایران و نیز معرفی نماینده برای پیگیری امور قضائی ایرانیان را مورد بحث و بررسی قرار داد. رئیس شورای عالی قضائی عراق نیز ضمن قول مساعد برای صدور دستورات لازم به منظور همکاری بخش‌های ذی‌ربط و وزارت دادگستری عراق با طرف‌های ایرانی، سفر آقای رئیسی به عراق را در راستای تقویت روابط دو کشور دانست.

دومین «مجمع گفت‌وگوی تهران» از سوی مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه برگزار شد. این نشست با سخنرانی محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران آغاز شد. دومین مجمع گفت‌وگوی تهران به واسطه شرایط ناشی از کرونا به صورت مجازی و برخط با حضور شرکت‌کنندگانی از داخل و خارج از کشور برگزار شد. پیش از برگزاری نشست، سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه، اهداف این مجمع را هم‌اندیشی و تبادل نظر مقامات ارشد سیاسی و رؤسای مؤسسات مطالعاتی و اندیشکده‌ها از منطقه و جهان درباره شرایط منطقه‌ای ذکر کرده بود. وزیران خارجه برخی از کشورهای منطقه از جمله مولود جاووش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، محمدحنیف اتمر، وزیر خارجه افغانستان و فیصل المقداد، وزیر خارجه سوریه از سخنرانان این نشست معرفی شدند.

**ظریف: فضای جدید منطقه از طریق گفت‌وگو شکل می‌گیرد**

ظریف در سخنرانی ابتدایی این نشست گفت منطقه خاورمیانه در ماهیت خود با چالش‌ها و بحران روبه‌رو نیست و این بحران‌ها ریشه انسانی دارند.

وزیر امور خارجه اشاره کرد که ایران همان‌طور که در طرح صلح هرمز حسن روحانی، رئیس‌جمهور، در سازمان ملل مطرح شد، به دنبال پیشبرد گفت‌وگوی منطقه‌ای بوده است و از طریق این گفت‌ووهاست که فضای جدید منطقه شکل می‌گیرد. ظریف بیان کرد: «سؤال اساسی این است که منطقه ما، غرب آسیا، چگونه می‌تواند تغییر شکل دهد؟ وضعیت فعلی منطقه ما خوب نیست، تغییر شکل منطقه‌ای به معنای این است که ما اول باید دلایل اصلی مشکلات در منطقه گسترده‌ترمان را شناسایی کنیم». او افزود: «به‌ندرت دنبال ریشه و دلایل [مشکلات منطقه] می‌گردیم. به نظرم سه ریشه اصلی وجود دارند که در اصل مداخله بین‌المللی، امنیتی‌سازی و اولویت‌بندی هستند». ظریف در این راستا ادامه داد: «جای هیچ سوآلی نیست که مداخله‌های طولانی و خطرناک بین‌المللی در منطقه ما یکی از دلایل اصلی مشکلات فعلی است. منطقه ما در پنج قرن گذشته، هدف طرح‌های ژئوپلیتیکی از سوی بازیگران فرامنطقه‌ای قرار گرفته است. تا همین اواخر که به یاد می‌آوریم، آمریکا نامنی و بی‌ثباتی این منطقه را بیش

چالش سوریه همچنان روی میز منطقه و ایران است. نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه با تأکید بر اینکه «برای پایان‌دادن به جنگ سوریه نیازمند دیپلماسی بین‌المللی هستیم» خواستار ازسرگیری امنی مذاکرات صلح سوریه با حضور ایران و ترکیه شد. این در حالی است که پیش از این، نماینده ایران در سازمان ملل متحد اعلام کرده بود آمریکا باید از سوریه خارج شود. آمریکا به‌تازگی مواضع نیروهای نزدیک به ایران را به ادعای دست‌داشتن آنها در حمله به مواضع آمریکایی در عراق، هدف حمله قرار داده بود.

**پدرسن: فرمت جدید برای گروه‌هم‌آوردن بازیگران سوریه لازم است**

گیر پدرسن، فرستاده ویژه سازمان ملل در امور سوریه، کيفت دیپلماسی بین‌المللی برای پایان‌دادن به جنگ ۱۰ساله سوریه یک ضرورت بوده و ایجاد یک فرمت جدید برای گروه‌هم‌آوردن کشورهای مهم و بانفوذ در درگیری‌های این کشور، ازجمله ایالات متحده، روسیه، ایران، ترکیه، کشورهای عربی و اتحادیه اروپا حائز اهمیت است. به گزارش ایسنا به نقل از آسوشیتدپرس، او با بیان اینکه «روسیه، ایران، ترکیه و ایالات متحده در سوریه درگیر هستند» خاطرنشان کرد: «این کشورها باید در یک تلاش بین‌المللی جدید حضور داشته باشند و علاوه بر آن کشورهای عربی، اتحادیه اروپا و هر پنج عضو دائم شورای امنیت باید مشارکت داشته باشند». پدرسن همچنین با تأکید بر لزوم آغاز

## دیپلماسی

در دومین «مجمع گفت‌وگوی تهران» مطرح شد

# نسخه منطقه‌ای ایران



از هر منطقه دیگری شدت داده است». او افزود: «اما مداخله آمریکا فقط به قلمرو نظامی محدود نمی‌شود. اقدامات اقتصادی قهری آمریکا علیه مردم ایران به‌ویژه در دوره یک بیماری همه‌گیر، دست‌کمی از یک جنگ اقتصادی ندارد. همان‌طور که الان هم شاهد هستیم، هنوز هیچ تفاوتی میان رئیس‌جمهور پیشین و رئیس‌جمهور فعلی آمریکا در استفاده از سیاست شکست‌خورده موسوم به فشار حداکثری وجود نداشته است». وزیر امور خارجه ایران همچنین گفت: «آمریکا به خاطر برتری نسبی‌اش در توان نظامی امنیتی‌سازی همه چیز را برای چیرگی بر آنها دنبال می‌کند. منطقه ما بهترین نمونه بوده است». او افزود: «این دربرگیرنده امتیاز دیگری هم برای آمریکا و شرکای غربی‌اش هست و آن ابتراکردن تمام سخت‌افزارهای نظامی‌شان ادر منطقه است». وزیر خارجه ایران ادامه داد: «امنیتی‌سازی احتیاج به تهدیدها و دشمن‌های ساختگی و همچنین دوستان مصنوعی و اتحادهای سطحی دارد. امنیتی‌سازی، اولویت‌های منطقه را از پرداختن به اساسی‌ترین چالش‌ها و تهدیدهای واقعی امنیتی به سروکارداشتن با نمونه‌های ساختگی آن

## نماینده سازمان ملل تأکید کرد

## لزوم از سرگیری مذاکرات صلح سوریه با حضور ایران

مجدد گفت‌وگوهای صلح سوریه یادآور شد که در این گفت‌وگوها باید کشورهای دارای حق وتو در شورای امنیت و نیز ایران، ترکیه، کشورهای عربی و اتحادیه اروپا حضور داشته باشند. او تصریح کرد زمان ازسرگیری این گفت‌وگوها فرارسیده است؛ بنا بر این گزارش، مذاکرات صلح میان دولت بشار اسد و نیروهای مخالف او که از سوی سازمان ملل برنامه‌ریزی شده، تاکنون بدون نتیجه بوده است.

**تخت‌روانچی: اقدامات آمریکا وضعیت را وخیم‌تر می‌کند**

مجید تخت‌روانچی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد، در نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد که با موضوع سوریه برگزار شد، گفت: «این بحران نمی‌تواند بدون تضمین حاکمیت کامل، وحدت و تمامیت ارضی سوریه پایان یابد». او ادامه داد: «نه مردم سوریه ادامه اشغال خاک خود با نقض حاکمیت کشورشان را می‌پذیرند و نه جامعه بین‌المللی باید این را قبول کند؛ چراکه این امر در تعارض با اصول بنیادین حقوق بین‌الملل است». نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد خواستار «خروج فوری تمام نیروهای خارجی شد که بدون اجازه دمشق در سوریه حضور دارند؛ به‌ویژه نیروهای آمریکایی که بخش‌هایی از خاک سوریه را در اشغال خود دارند». تخت‌روانچی همچنین حمله غیرقانونی اوایل اسفند آمریکا در مرز سوریه و عراق را محکوم کرد و گفت این‌گونه اقدامات

تغییر می‌دهد. احتمالاً اساسی‌ترین انگیزه اولویت‌دادن به تهدیدهای امنیتی ساختگی در منطقه ما، به تعویق انداختن مسئله فلسطین و اگر امکان‌ش بود، نادیده‌گرفتن آن است. پایان‌دادن به گرفتاری فلسطینی‌ها باید مستدام‌ترین اولویت منطقه بماند.»

**خطیب‌زاده: سیاست قدرت تنها روش ممکن نیست**

سخنگوی وزارت امور خارجه نیز در این نشست گفت: [آمریکا] حتی از چندجانبه‌گرایی نیز برای فرسودن دیپلماسی و روی‌گردانی از چندجانبه‌گرایی واقعی استفاده می‌کند. دولت‌های مختلف آمریکا ازجمله دولت فعلی مستقر در کاخ سفید از استراتژی‌های مختلفی استفاده کرده‌اند؛ اما تمام‌شان اهداف و دستور کار مشابهی دارند. این مشکل اصلی است». خطیب‌زاده افزود: «[ایران] چندین سال سعی کرده است مفاهیم جدیدی ارائه کند؛ ازجمله مقاومت در برابر استیلا به‌عنوان مداخله، نظام قاعده‌مند جهانی مبتنی بر ویژگی‌ها و توان کشورها و عدالت و رویکرد جایگزین در سیاست به این معنا که سیاست قدرت تنها روش ممکن نیست». او ادامه داد: «تغییراتی اساسی هم در سطح شناختی و هم در سطح عملی باید انجام بگیرد؛ اما با پذیرش آغاز می‌شود. آمریکا باید واقعیت جهان در حال گذار، واقعیت‌های منطقه ما و واقعیت‌های ایران را درک کند.»

**چاووش‌اوغلو: فرصت همکاری منطقه‌ای در قره‌باغ وجود دارد**

وزیر امور خارجه ترکیه در دومین مجمع گفت‌وگوی تهران به وجود گروه‌های تروریستی در منطقه اشاره و تأکید کرد که این خطری هم برای ایران و هم برای ترکیه است. چاووش‌اوغلو با تأکید بر اینکه تروریسم خطری برای همه کشورهای منطقه است، به همکاری ایران، روسیه و ترکیه در چارچوب مذاکرات آستانه اشاره کرد و آن را اقدامی مهم در راستای برقراری صلح در سوریه توصیف کرد. بنا بر گزارش خبرگزاری آبا، چاووش‌اوغلو در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به مناقشه قره‌باغ خاطرنشان کرد: «اکنون فرصتی برای همکاری گسترده منطقه‌ای در قره‌باغ وجود دارد». وزیر امور خارجه ترکیه افزود: «همکاری با ایران، جمهوری آذربایجان و گرجستان به ثبات و شکوفایی منطقه کمک می‌کند.»

و زخمی‌شدن یک نیروی نظامی ایالات متحده آمریکا و سایر نیروهای ائتلاف شد. دیده‌بان حقوق بشر سوریه بعد از این حمله اعلام کرد در این حمله ۲۲ نفر کشته شدند که اغلب آنها از اعضای حشدالشعبی و کتائب حزب‌الله عراق بوده‌اند. این حمله هوایی نخستین اقدام نظامی جو بایدن پس از آن بود که به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا کار خود را آغاز کرد. لوید جی آستین، وزیر دفاع آمریکا، در گفت‌وگو با خبرنگاران پس از این حادثه تأکید کرد آمریکا اطمینان دارد که از این مکان [منطقه کنترل مرزی] شبه‌نظامیان شیعه حملات احتمالی کامل با حقوق بین‌الملل و به‌ویژه اصول صریح در منشور سازمان ملل است. تخت‌روانچی یادآور شد: «در ۱۰ سال گذشته، مردم سوریه رنج زیادی متحمل شدند و بحران این کشور نیز پیامدهای نامطلوبی بر صلح، امنیت و ثبات کل منطقه داشته است». او با بیان اینکه این وضعیت نمی‌تواند همچنان ادامه یابد، افزود: «در هفتمین سال آغاز این بحران، باید تلاش‌ها برای پایان‌دادن به آن مضاعف شود و در این راستا، تعدادی از اصول کلیدی باید به طور کامل، مؤثر و با حسن‌نیت از سوی همه رعایت شوند». اشاره تخت‌روانچی به اقدامات غیرقانونی آمریکا مربوط به حمله‌ای است که چندی پیش و به دستور مستقیم جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، در خاک سوریه انجام شد. ایالات متحده آمریکا در حملاتی در سوریه، مواضع گروه‌های شبه‌نظامی‌مورد حمایت ایران را که در نزدیک مرز عراق قرار داشتند، هدف قرار دارد. پنتاگون در بیانیه‌ای ادعا کرد این حملات تلاقی حمله موشکی به اربیل عراق است که منجر به کشته‌شدن یک پیمانکار غیرنظامی

## بی‌میلی ایرانی‌ها به تعامل با غرب

## تحریم‌های ترامپ، دیپلماسی را تضعیف کرد

کلید بزند؛ باین‌حال، به نظر نمی‌رسد چنین گفتمانی امروز جواب بدهد. روحانی توانست تا حدودی از پس وعده‌هایی که داده بود برآید. در سال ۲۰۱۵ و پس از توافق، نرخ رشد اقتصادی ایران ۱۷درصد افزایش یافت، شش‌رونییم میلیون فرصت‌های ایجاد شد و نرخ فقر در تهران و بسیاری از شهرهای بزرگ کاهش یافت. در سال ۲۰۱۷، ۴۵ درصد از مردم ایران طبقه متوسط محسوب می‌شدند. باین‌حال، دولت روحانی در تقسیم‌مزایای برجام در مناطق کمتر توسعه‌یافته و روستایی کمتر موفق بود. در شهرهای کوچک و روستایی نرخ بی‌کاری و فقر در همان نرخ قبلی باقی ماند. برای خانواده‌های فقیر هم توافق گذشته شغل تازه‌ای ایجاد کرد و نه سفره آنها را بزرگ‌تر. نرخ فقر روستایی از سال ۲۰۱۳ تاکنون بالای ۴۰ درصد باقی مانده است. سیل تحریم‌های تازه از سال ۲۰۱۸ شمار افراد فقیر را ۲۲ تا ۲۱ میلیون نفر به ۳۲ میلیون نفر افزایش داده و طبقه متوسط از ۴۵ درصد جمعیت به ۳۰ درصد در مارس ۲۰۲۰ رسید. پیش‌بینی می‌شود نرخ فقر تا سال ۲۰۲۱ به اندازه ۴۵ تا ۴۸ درصد افزایش یابد. توزیع نابرابر مزایای توافق هسته‌ای همراه با رشد فقر پس از اعمال تحریم‌های دوباره، اقتدار یابین جامعه ایران را از هر دیپلماسی و تعاملی که درد اقتصادی آنها را کاهش دهد، دلزده کرده است. سیاست‌های دولت ترامپ در به سختی انداختن مردم ایران بسیار موفق نبود، اما در برآوردن منافع آمریکا نه. تحریم‌های تازه به نظامی‌ترشدن ایران منجر شده است. دولت حالا با کسری بودجه زیادی روبه‌رو است و بدهی به پیمانکاران خصوصی که تقریباً ایجاد اشتغال ۲۵درصدی کشور را بر عهده داشتند، انباشته شده است. این شرکت‌ها همچنین مسئول تأمین بودجه سیاستمداران اصلاح‌طلب در ۲۵ سال گذشته بوده‌اند. اکنون بیشتر پیمانکاران

ادامه از صفحه اول

### ریل‌های معوج

همه هم ظاهراً اقتصاد اسلامی را پیگیری می‌کردند والا علمای اسلامی علیه جریان غیراسلامی باضداسلامی فریاد می‌زدند، همان‌گونه که از بی‌جوابی و امور مشابه برمی‌آشوند. نخست به موضوع بانکداری نگاه می‌کنیم. قانون بانکداری اسلامی نوشته شده بود. مرحوم دکتر نوربخش می‌گفت اگر چنین نکنیم، ریشه بانک‌ها را درمی‌آورند و اقتصاد به هم می‌ریزد و چنین شد که هم به سپرده‌ها بهره کلان می‌دادند (می‌گویند نگویید، بهره بگویید سود؛ چشم) و هم از مشتریان سود غیرمنصفانه می‌گرفتند (حال اینکه بهره و سود درباره پول مجازی بود جایگاهی دارد، خود جای بحث و مناقشه است) و چه هم هرچه گفتیم بهمین نقدبینگی ویران‌کننده است، توجه نشد و کسر بودجه‌ها هم بر حجم این بهمین افزود. بعد گفتند بانک خصوصی دایر کنیم، گفتیم بانک خصوصی مشکل‌آفرین است. گفتند شما سوسیالیستی فکر می‌کنید.

نتیجه آن شد که با ۵۰۰ میلیارد تومان بانک تأسیس و پول مردم را در آن جمع کردند و با یک وثیقه بی‌ارزش، پنج هزار میلیارد تومان از آن بیرون کشیدند. دولت تنها برای پرداخت حقوق شاکیان یکی از آن مؤسسات اعتباری قرض‌الحسنه ۳۰ هزار میلیارد تومان از جیب بیت‌المال غرامت داد! این از موضوع بانک‌ها، مرحوم عسکراولادی اصطلاح جالبی داشت و می‌گفت مطالب را اسلام‌مالی می‌کنند، بانک‌ها هم بحمدلله اسلام‌مالی شدند و یک جوانمرد پیدا نشد که بانک اصلی و در خدمت جامعه را که یک پدیده غربی است، به احکام جدید سوق دهد و به صورت عجبیی احکام مزارعه و مساقات … را سوار بانک غربی کند. دولت‌ها می‌دیدند که با فروش نفت از این معضلتی‌به به دست می‌آید. همراه با اسلام‌مالی شدن رسیده از رژیم پهلوی که به مصرف این می‌پرداخت، همان را کی‌کی کردند و انجام دادند با این تفاوت که اصل را بر ثبات بازار ارز در کشور گذاشتند و سیل ارز و طلا را دلال‌ها به بازار روانه کرده و به خیال خود نرخ ارز را کنترل‌شده مدیریت کردند، غافل از آنکه مشتری این ارزها در بازار، قاچاقچیان و خارج‌کنندگان سرمایه از کشور هستند. بعد شروع به بزرگ‌کردن بودجه دولت کردند و در اینجا دولت باز هم ریل بیشتری می‌خواست و ساده‌ترین راه افزایش فروش ارز در بازار به نرخ بیشتر بود کم‌اینکه دولت روحانی کسر بودجه خود را با فروش ارز ۲۵هزارتومانی جریان کرد. حالا ببینیم در طول ۴۰ سال فقدر ارز (شاید ارز و طلا و ششاید فقط ارز) در بازار فروخته شده است. اقسای همتی، رئیس کل بانک مرکزی، می‌گویند ۳۵۰ میلیارد دلار در بازار فروخته شده است. به ۳۵۰ میلیارد دلار. می‌دانید با ۳۵۰ میلیارد دلار چقدر کالای قاچاق اعم از لوازم خانگی، لوازم لوکس و مواد مخدر وارد کشور شده و چه میزان سرمایه از کشور خارج شده است؟ این ۳۵۰ میلیارد دلار می‌داند چیزی که راه‌های می‌توانست در اقصا نقاط کشور انجام شود و مردم را از کوله‌بری، سوخت‌بری و جنگل‌بری نجات دهد و با افزایش GNP مردم نیز به یارانه نداشته باشند و معیشت مردم بهتر شود؟ می‌توانستیم با این پول اهداف ۱۴۰۰ را که نوشته‌ایم، تحقق بخشیم. ظاهراً برنامه‌ها را برای اجرانشدن و اهداف را برای نرسیدن به آنها می‌نویسیم چراکه اگر همراه برنامه با اهداف ریل‌گذاری درست می‌کردیم، می‌توانستیم به آن اهداف دسترسی پیدا کنیم. واردکردن ۱۴ میلیون تن مواد غذایی از خارج در هر سال یکی از تبعات این هنردان ارز‌گران‌بهای نفتی است و از این قبیل بسیار است که نفی آبی شریفه «ولن يجعلن الله لکافرین علی المؤمنین سلبیه» می‌کند. وقتی کافران در کشور ما نیت‌تاره راه که شاهرها پیدا کرده‌اند، نشانه غیرمؤمن بودن ما است. اگر اینها را بقبول نمی‌کنید بی فکر می‌کنید هفدهم حرکت ریل‌گذاری مناسب کرده‌ایم، کافی است به مسئله مسکن یاد بشوید و نگاه کنید. این نمونه درستی است از آنچه باید بشود و آنچه انجام شده است. همین چند روز پیش

در سی‌سخت زلزله‌ای در حدود ۵/۵ ریشتر آمد، چند هزار واحد مسکونی را تخریب کرد و البته طبق آمار منتشره خوشبختانه کسی کشته نشد که جای شکر دارد؛ این در حالی است که در تهران، مشهد، تبریز و برخی شهرهای ایران آپارتمان‌های هزارمتری که داخل هر آپارتمان استخر و مسایر امکانات بسیار لوکس وجود دارد، ساخته شده است و برج‌های ۲۵طبقه که هزینه ساخت مترمربع آن تا چند برابر آپارتمان‌های پنج‌طبقه معمولی است، احداث شده و مصالحی که باید برای بازسازی ایران و شهرهایی مثل سی‌سخت به کار رود در این برج‌ها به هدر رفته است یا وقتی از منطقه باستی هیلز لواسان سخن می‌گویید مگر نمی‌دانند که همه اینها با میجوز ساخته شده و در اطراف تهران و استان‌های شمالی وپلاهایی دوهزارمتری که فقط آخر هفته برای پارتی با به‌رحال اقامت موقت است، احداث شده است. این یعنی بی‌هدفبودن و «باری به هر جهت» رفتن. سال‌هاست از بازسازی روستاها، حل مسئله مسکن، بافت فرسوده تهران، بازار خطرناک، ساختن خانه‌های آماده انجمن مله (پلاسکو) … و سخن می‌گوییم ولی هیچ هدفی را تعقیب نمی‌کنیم، نگویید مردم بی‌فرهنگ مقصر هستند چراکه «الاس علی دین ملوکهم». اینها شاید مثال‌های کوچکی از ریل‌گذاری نادرست در کشور است. شاید هم اصلاً ریل گذاشته‌ایم بلکه لوکوموتورها بدون ریل رها کرده‌ایم تا در بیابان تاریخ سرگشته و سرگردان به چپ وراست برود و نهایتاً چرخ‌های آن فرو رود. نمایشگاه تجهیزات راه‌آهن بهانه‌ای داد تا اگر هنوز ریل‌های راه‌آهن کشورمان پابرجا و کامل نشده، لاقال در این میان به مثابه یک نمونه به ناری امور اقتصادی و اجتماعی جامعه‌مان بیاید. راستی می‌تواند‌های ریاست‌جمهوری انتخابات ۱۴۰۰ در چه فکری هستند. حتماً مشغول جمع‌آوری ادله علیه حریفان و ملوک‌کردن آنان هستند تا با نفی دیکران چهره شوند و رای آورند. اگر چنین نیست، چه برنامه‌ای و چه ریل‌گذاری متفاوتی دارند و تبعات ریل‌گذاری‌شان کدام است و چه موقع می‌توانند اقتصاد مقاومتی و اهداف ۱۴۰۰ را محقق کنند؟ فعلاً که همه چیز در حد حرف است.